МИНИСТЕРСТВО СТРОИТЕЛЬСТВА И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО

ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ от 17 декабря 2020 г. N 799/пр

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ
НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ (ИХ ОТДЕЛЬНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ),

СОДЕРЖАЩИХ ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ТРЕБОВАНИЯ, ОЦЕНКА СОБЛЮДЕНИЯ
КОТОРЫХ ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ В РАМКАХ ГОСУДАРСТВЕННОГО КОНТРОЛЯ

(НАДЗОРА) ЗА ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ НАЦИОНАЛЬНЫХ ОБЪЕДИНЕНИЙ
САМОРЕГУЛИРУЕМЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ В ОБЛАСТИ ИНЖЕНЕРНЫХ

ИЗЫСКАНИЙ, АРХИТЕКТУРНО-СТРОИТЕЛЬНОГО ПРОЕКТИРОВАНИЯ,
СТРОИТЕЛЬСТВА, РЕКОНСТРУКЦИИ, КАПИТАЛЬНОГО РЕМОНТА,

СНОСА ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

В соответствии с пунктом 2 постановления Правительства Российской Федерации от
22 октября 2020 г. N 1722 "О размещении и актуализации на официальных сайтах
органов государственной власти, осуществляющих государственный контроль (надзор),
предоставление лицензий и иных разрешений, аккредитацию, перечней нормативных
правовых актов (их отдельных положений), содержащих обязательные требования"
приказываю:

1. Утвердить прилагаемый Перечень нормативных правовых актов (их отдельных
положений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых
осуществляется в рамках государственного контроля (надзора) за деятельностью
национальных объединений саморегулируемых организаций в области инженерных
изысканий, архитектурно-строительного проектирования, строительства, реконструкции,
капитального ремонта, сноса объектов капитального строительства.

2. Признать утратившим силу приказ Министерства строительства и жилищно-
коммунального хозяйства Российской Федерации от 3 октября 2019 г. N 592/пр "Об
утверждении перечня правовых актов, содержащих обязательные требования,
соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю при
осуществлении государственного контроля за деятельностью национальных
объединений саморегулируемых организаций в области инженерных изысканий,
архитектурно-строительного проектирования, строительства, реконструкции,
капитального ремонта, сноса объектов капитального строительства".

3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2021 года.

Министр  И.Э.ФАЙЗУЛЛИН

Утвержден
приказом Министерства строительства

и жилищно-коммунального хозяйства
Российской Федерации

от 17 декабря 2020 г. N 799/пр

ПЕРЕЧЕНЬ
НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ (ИХ ОТДЕЛЬНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ),

СОДЕРЖАЩИХ ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ТРЕБОВАНИЯ, ОЦЕНКА СОБЛЮДЕНИЯ
КОТОРЫХ ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ В РАМКАХ ГОСУДАРСТВЕННОГО КОНТРОЛЯ

(НАДЗОРА) ЗА ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ НАЦИОНАЛЬНЫХ ОБЪЕДИНЕНИЙ
САМОРЕГУЛИРУЕМЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ В ОБЛАСТИ ИНЖЕНЕРНЫХ

ИЗЫСКАНИЙ, АРХИТЕКТУРНО-СТРОИТЕЛЬНОГО ПРОЕКТИРОВАНИЯ,
СТРОИТЕЛЬСТВА, РЕКОНСТРУКЦИИ, КАПИТАЛЬНОГО РЕМОНТА,

СНОСА ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

Порядков
ый номер
в перечне Вид акта Наименование акта

Дата
утвержд
ении
акта

Номер
акта

Дата
государственной
регистрации акта
в Минюсте России

Регистрационн
ый номер
Минюста
России

Документ,
содержащий текст
нормативного
правового акта

1
Федераль
ный закон

Градостроительный кодекс Российской
Федерации

29
декабря
2004
года N 190-ФЗ

Не подлежит
государственной
регистрации в
Минюсте России

Не подлежит
государственн
ой
регистрации в
Минюсте
России

https://minstroyrf.gov.ru
/docs/866/

2

Приказ
Министер
ства
строител
ьства и
жилищно-
коммунал
ьного
хозяйства
Российск
ой
Федераци
и

Об утверждении перечня направлений
подготовки, специальностей в области
строительства, получение высшего
образования по которым необходимо
для специалистов по организации
инженерных изысканий, специалистов
по организации архитектурно-
строительного проектирования,
специалистов по организации
строительства

6 ноября
2020
года N 672/пр

1 декабря 2020
года N 61178

https://minstroyrf.gov.ru
/docs/80691/?sphrase_
id=1134274

(продолжение таблицы)
Ссылка на текст
нормативного
правового акта на
Официальном
интернет-портале
правовой
информации
(www.pravo.gov.ru)

Ссылки на структурные
единицы нормативного
правового акта, содержащие
обязательные требования

Физиче
ские
лица

Физические
лица,
зарегистрир
ованные как
индивидуаль
ные
предприним
атели

Юри
диче
ские
лица Иные категории лиц

http://publication.prav
o.gov.ru/Document/Vi
ew/00012020073100
76

Части 2, 2.1, 2.2,2.3,3 статьи
55.2, части 6, 8 - 12 статьи 55.5-
1, части 14, 15,16 статьи 55.16,
часть 6 статьи 55.16-1, часть 6
статьи 55.18, части 8.1, 11
статьи 55.19, части 8 - 13
статьи 55.20, 55.21, 55.21-1,
55.22, часть 6 статьи 55.23,
пункт 2.1 части 5, часть 6, пункт
1.1 части 11 статьи 60, пункт 2
части 1, пункт 2 части 2 и часть
7 статьи 60.1 Нет Нет Нет

- Национальное объединение саморегулируемых
организаций, основанных на членстве лиц,
выполняющих инженерные изыскания, и
саморегулируемых организаций, основанных на
членстве лиц, осуществляющих подготовку проектной
документации;
- Национальное объединение саморегулируемых
организаций, основанных на членстве лиц,
осуществляющих строительство

http://publication.prav
o.gov.ru/Document/Vi
ew/00012020120100
31

Весь нормативный правовой
акт Нет Нет Нет

- Национальное объединение саморегулируемых
организаций, основанных на членстве лиц,
выполняющих инженерные изыскания, и
саморегулируемых организаций, основанных на
членстве лиц, осуществляющих подготовку проектной
документации;
- Национальное объединение саморегулируемых
организаций, основанных на членстве лиц,
осуществляющих строительство

(продолжение таблицы)
Виды экономической
деятельности лиц, обязанных
соблюдать установленные
нормативным правовым
актом обязательные
требования, в соответствии с
Общероссийским
классификатором видов
экономической деятельности
(в случае если обязательное
требование устанавливается
в отношении деятельности
лиц)

Вид государственного
контроля (надзора),
наименование вида
разрешительной
деятельности, в рамках
которых обеспечивается
оценка соблюдения
обязательных требований,
установленных
нормативным правовым
актом

Наименование органа
государственной
власти,
осуществляющего
государственный
контроль (надзор) или
разрешительную
деятельность

Ссылки на
положения
нормативных
правовых актов,
предусматривающи
х установление
административной
ответственности за
несоблюдение
обязательного
требования

Гиперссыл
ки на
утвержден
ные
проверочн
ые листы
(при их
наличии)

Гиперссылки
на
документы,
содержащие
информаци
ю о
способах и
процедуре
самообслед
ования (при
ее наличии)

Гиперсс
ылки на
руководс
тва по
соблюде
нию
обязател
ьных
требован
ий, иные
документ
ы

94.12 Деятельность
профессиональных членских
организаций

Государственный контроль
за деятельностью
национальных
объединений
саморегулируемых
организаций

Министерство
строительства и
жилищно-
коммунального
хозяйства Российской
Федерации

Часть 1 статьи 19.5
Кодекса Российской
Федерации об
административных
правонарушениях

Отсутствуе
т Отсутствует

Отсутств
ует

94.12 Деятельность
профессиональных членских
организаций

Государственный контроль
за деятельностью
национальных
объединений
саморегулируемых
организаций

Министерство
строительства и
жилищно-
коммунального
хозяйства Российской
Федерации

Часть 1 статьи 19.5
Кодекса Российской
Федерации об
административных
правонарушениях

Отсутствуе
т Отсутствует

Отсутств
ует